
 

 
 

 
Številka: 320-01/13-21/                                                                                                           
Ljubljana, 18. 9. 2013                                                                     
            
 
Državni svet Republike Slovenije je na 10. seji 18. 9. 2013, v skladu z 98. členom 
Poslovnika Državnega sveta (Uradni list RS, št. 70/08, 73/09 in 101/10), obravnaval 
pobudo in vprašanja državnega svetnika Uroša Brežana glede iskanja alternativnih 
rešitev energetski povezavi daljnovoda Okroglo - Videm ter na podlagi prvega 
odstavka 56. člena Zakona o Državnem svetu (Uradni list RS, št. 100/05 - uradno 
prečiščeno besedilo, 95/09 – odl. US, 21/13 - ZFDO-F) sprejel naslednji 
 

 
S K L E P : 

 
Državni svet podpira pobudo in vprašanja državnega svetnika Uroša Brežana in  
predlaga Vladi Republike Slovenije, Ministrstvu za infrastrukturo in prostor ter ELES, 
d.o.o., da pobudo in  vprašanja preuči in na njih odgovori.  
 
Pobuda državnega svetnika Uroša Brežana se glasi: 
 
Preučijo naj se alternativne energetske povezave med Slovenijo in Furlanijo Julijsko 
krajino, ki ne bi tako grobo posegale v prostor, naravno okolje in tako bistveno 
omejevale razvojnih potencialov prizadetega območja kot daljnovod Okroglo – 
Videm.  
 
Vprašanja državnega svetnika Uroša Brežana se glasijo: 
 
1. V kateri fazi je pridobitev energetskega dovoljenja, ki je predpogoj za začetek 

postopka umeščanja v prostor daljnovoda Okroglo – Videm? 
 

2. V kateri fazi je priprava državnega prostorskega načrta?  
 

3. Ali bo v okviru priprave državnega prostorskega načrta potrebna tudi celovita 
presoja vplivov na okolje in kdaj bo le ta predvidoma izvedena? 
 

4. Ali je bil med državama (upravljavcema omrežij ali drugimi pristojnimi 
inštitucijami na obeh straneh) že dosežen dogovor o točki prehoda daljnovoda in 
na kakšen način je bila ta točka izbrana? 

 
 
 
 
 



 

 

2 

 

Obrazložitev: 
 
Konec julija so države članice Evropske unije odločale o seznamu prednostnih 
energetskih projektov. Ob tem je bila pozornost v Sloveniji usmerjena predvsem na 
italijanski predlog izgradnje plinskega terminala v Žavljah, zaradi katerega Slovenija 
celotnega seznama ni podprla. Dokončno odločitev o teh projektih naj bi sprejela 
Evropska komisija v začetku oktobra.  
 
Med 130 projekti na evropskem seznamu je tudi 7 slovenskih, med katerimi je tudi 
400 kilovoltni daljnovod Okroglo – Videm, kar kaže na to, da imata Slovenija in Italija 
še vedno zelo resen namen zgraditi to povezavo. Temu pritrjuje tudi dejstvo, da brez 
predvidenega koridorja za ta daljnovod ni bilo mogoče pridobiti potrebnega soglasja 
države za Občinski prostorski načrt Občine Tolmin, ki je bil sprejet septembra 
lanskega leta. 
 
Ker gre za izjemen poseg v prostor z dolgoročnimi in nepovratnimi posledicami in 
širokim vplivnim pasom, je razumljivo, da vzbuja ta projekt med prebivalci prizadetih 
območij nelagodje, strah in tudi odpor. Še posebej je to zaznati v Gornjem Posočju in 
v Benečiji, kjer se proti temu projektu organizirajo močne civilne iniciative. Ker so 
informacije, ki pridejo do terena zelo skope, naslavljam na družbo ELES d.d. in Vlado 
ter Ministrstvo za infrastrukturo in prostor zgoraj navedeno pobudo ter vprašanja. 
 
 

* * * 
 
Državni svet Republike Slovenije predlaga Vladi Republike Slovenije, Ministrstvu za 
infrastrukturo in prostor ter ELES, d.o.o., da pobudo in vprašanja preučijo in v skladu 
s četrtim odstavkom 98. člena Poslovnika Državnega sveta (Uradni list RS, št. 70/08, 
73/09 in 101/10) na njih v roku 30 dni odgovori.  
 
 
 
          Mitja Bervar 
                predsednik 
 
 
 


